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TÉMA:
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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je návrh novostavby rodinného domu v Troji na skrom-
né nezastavěné parcele v ulici U Sloupu. Jedná se o pozemek p.č. 872/2 o celkové výměře
464 m2. Pozemek je lehce svažitý, není obklopený hustou zástavbou a nachází se v obyt-
né zóně ve slepé ulici.

Blízké parky dodávají dané lokalitě kontakt s přírodou a krásný výhled. Směrem k tomuto
výhledu jsou orientované stěny s více okny, zatímco z ostatních směrů je budova uza-
vřenější pro větší pocit soukromí. Parcela bude přístupná z ulice, odkud do domu není
díky rozmístění oken vidět. Samotný koncept reaguje nejen na okolní krajinu a zástavbu,
ale i na světové strany a okolní svah terénu, který klesá směrem k ulici.

Objekt je projektován pro čtyřčlennou rodinu a svým obyvatelům nabízí dostatek
soukromí i prostoru pro společně strávený čas (uvnitř, na zahradě, či na terase) a dostatek
úložných prostorů. Dům je minimalistický bez rušivého dekoru, ale stále působí příjemně.
Dům je založený na kontaktu s přírodou, šetrně hospodaří s přírodními zdroji a snaží se
využívat obnovitelné energie.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the design of a new family house in Troja on a mod-
est undeveloped plot in a street called U Sloupu. It is a plot of land No. 872/2 with a total
area of 464 m2. The plot is slightly sloping, not surrounded by dense buildings and is
located in a residential zone in a cul-de-sac.

The nearby parks give the location contact with nature and a beautiful view. Towards this
view, the walls are oriented with more windows, while from other directions the building
is more enclosed for a greater sense of privacy. The lot will be accessed from the street,
where the house cannot be seen due to the placement of windows. The concept itself re-
sponds not only to the surrounding landscape and development, but also to the cardinal
directions and the surrounding hillside terrain that slopes down towards the street.

The building is designed for a family of four and offers its inhabitants plenty of privacy
and space for spending time together (inside, in the garden or on the terrace) and plenty
of storage space. The house is minimalist without distracting decor, but still has a pleas-
ant feel. The house is based on contact with nature, manages natural resources in a sus-
tainable way and tries to use renewable energy.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Troji
Zpracovatel práce: Kryštof Feldstein

+420 776 044 648
krystof@feldstein.cz

Vedoucí práce: Ing. arch. Jiří Smolík
Zadavatel práce: ČVUT - Fakulta stavební v Praze

Thákurova 7
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Charakteristika stavby: stavba trvalého charakteru
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RODINNÝ DŮM V TROJI

Novostavba rodinného domu se má nacházet
v krásné lokalitě v Troji na nezastavěné parcele
v ulici U Sloupu. Pozemek o celkové výměře 464 m2
nabízí ideální prostor pro vytvoření moderního
a pohodlného domova. Nachází se v klidné slepé
ulici, obklopený blízkými parky, které poskytují
kontakt s přírodou a překrásné výhledy.

Jedním z hlavních aspektů tohoto návrhu je propo-
jení domu se zahradou. Na jedné straně parcely,
oproti uzavřené části u ulice, se otevírá skromná
zahrada, která je ozdobena několika ovocnými stro-
my, které vytváří také vizuální bariéru v místech, kde
to zahrada nejvíce potřebuje. V tomto příjemném
prostoru lze případně umístit malé dětské hřiště
nebo grilovací koutek, což poskytne další možnosti
pro společné aktivity venku. Tato zahrada je elegant-
ně propojena s obývacím pokojem a kuchyní skrze
HS portál, který umožňuje plné otevření mezi ven-
kovními a vnitřními prostory během slunných dní.

Dalším důležitým hlediskem je udržitelnost
a šetrnost k životnímu prostředí. Dům využívá přírod-
ní zdroje a snaží se minimalizovat spotřebu energie.
Sběr dešťové vody a její využití pro zahradu je v pod-
statě samozřejmou součástí projektu. Na střeše jsou
instalovány solární panely, které generují elektřinu
z obnovitelného zdroje. Solární panely jsou kombi-
novány s rozchodníkovými koberci, čímž vytváří
tzv. biosolární střechu (jde o kombinaci zelené
střechy a solárních panelů), která přináší mnoho
výhod. U terasy je použita tzv. bioklimatická pergola,
zastínění je tedy možné ovládat a reagovat tak na
světlo. To přispívá k příjemnému klimatu uvnitř
a samozřejmě to také vytváří více příležitostí pro čas
společně strávený venku na terase.

Jedním z mála prvků návrhu, který se na parcele už
nacházel je opěrná zídka ve spodní části zahrady
(směrem do ulice), kterou jsem se rozhodl zanechat.
Stejně tak jsem se snažil co nejméně zasahovat do
původního terénu zahrady, ten je vyrovnán pouze
tak, aby se přizpůsobil hmotovému řešení stavby.
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Celkový koncept návrhu klade důraz na soukromí a pohodlí čtyřčlenné rodiny, která bude v domě bydlet. Obytné prostory
jsou prostorné a světlé díky orientaci oken směrem k parkům a výhledům. Interiér domu je navržen minimalisticky, bez
rušivého dekoru, což vytváří příjemnou a uklidňující atmosféru.

Za nejvýraznější prvky domu považuji jeho prosklenné části: HS portál propojující terasu a obývací pokoj s kuchyní, okna
v chodbě, která se zařezávají až do střechy a vytváří tak zajímavou geometrickou hru a v neposlední řadě také skleněný
průhled na schodiště na severozápadní straně domu. Právě sezevrozápadní strana objektu je s vyjímkou prosklenného
schodiště ponechána zcela uzavřená, což pomáhá tomuto neobvyklému prvku více vyniknout a poskytuje obyvatelům
domu dostatek soukromí (z ulice tedy do domu není vidět).

Tento návrh rodinného domu v Troji přináší harmonii mezi moderním designem, kontaktem s přírodou a ohleduplností
k životnímu prostředí. Nabízí prostor pro pohodlný a kvalitní život rodiny, která se může těšit na soukromí, společné
aktivity na zahradě a výhody spojené s blízkostí parků a přírody.
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Kombinace materiálů, minimum ornamentu

GePo House, Wijgmaal, Belgie
OYO

Díky použití ocelové konstrukce plán působí otevřeně.
OYO zvolilo minimalistický přístup a vynechalo luxusní
detaily. Není potřeba žádný ornament, díky čemuž lépe
vynikne struktura materiálů. Jde o typ nízkorozpočto-
vému domu, který se dokonale drží základní myšlenky
bydlení a funguje velmi otevřeně. 3

Kombinace materiálů, minimum ornamentu

SFH W 2020, St. Egyden, Rakousko
LP architektur

Dvoupodlažní novostavba, která je situována v rakous-
kém podhůří kombinuje pohledový beton se dřevem,
sebevědomě zapadá do mírně svažité topografie a jed-
noduchým designovým jazykem reaguje na lokalizova-
né sousední budovy. Jasný designový jazyk je posílen
omezeným výběrem materiálů – neošetřené modřínové
dřevo a pohledový beton. 2

07 REŠERŠE

Bioklimatická architektura

Bioklimatický modulární rodinný dům Manifesto
James & Mau

Projekt se opírá o bioklimatickou architekturu, která se
formou a umístěním domu přizpůsobuje jeho energetic-
kým potřebám. Palety spláště se mohou v zimě otevřít,
aby se sluneční teplo nakumulovalo na kovový povrch
kontejnerových stěn. V létě se naopak zavírají, aby chrá-
nily dům před horkem. Tento systém „kůže“ také slouží
jako vnější estetická úprava.1

Výhledy do krajiny

Rodinný dům P+M Karlovy Vary, Česká republika
Boris Redčenkov, Prokop Tomášek, Jaroslav Wertig
(Studio A69)

Dispozice striktně rozděluje intimní a společenskou část.
Hlavním motivem se stávají lodžie - terasy - atria, které
zásadním způsobem ovlivňují charakter domu. Zpro-
středkovávají filtr interier - exteriér. Do těchto lodžií jsou
maximálně orientovány všechny místnosti. 4

Kontrast otevřené a zavřené stěny - soukromí

Villa KDP, De Panne, Belgie
Govaert & Vanhoutte Architects

Vila se nachází nedaleko belgického pobřeží u francouz-
ských hranic. Část domu se vznáší nad přírodní dunou,
směrem ke spodní části terénu. Zadní fasáda je prove-
dená ze skla a umožňuje maximální výhled a prosvětle-
ní. Pod domem se nachází sklep, tato betonová hmota
slouží jako protiváha, která nese celé přízemí. Díky tomu

[…]

30 mm dřevěné latě kladené vertikálně
30 mm dřevěné latě kladené horizontálně
30 mm dřěvěný obklad hranoly 30x40 mezera 20mm

S02

180mm železobeton
- mm nátěr asfaltovou emulzí

2x4mm asfaltové pásy - Elastek 40
250mm XPS

S01

P05 Sázené nebo seté rostliny
150mm Extenzivní nebo intenzivní minerální substrát,
50mm Hydrofilní desky Isover Flora nebo Isover Intense,
- mm Filtrační textilie, 120 g/m2
20 mm Drenážní nopová fólie
- mm Ochranné geotextilie, 300 g/m2
1,5 mm Hydroizolace odolná proti prorůstání kořínků
50-150 mm Tepelná izolace spádové klíny Isover EPS 150
200 mm Tepelná izolace Isover EPS 150
8 mm Parozábrana
200 mm Nosná střešní konstrukce - železobetonová deska
10 mm omítka
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Ozn. Konstrukce

j A j

[m2]
U j

[W/(m2·K)]

H
T,j

[W/K]

U
N,j

[W/(m2·K)]

H
T,ref,j

[W/K]
1 Obvodová stěna 177,7 0,3 53,31

2 Okna 65,58 1,5 98,37

3 Střecha 66,46 0,24 15,95

4 Podlaha na terénu 121 0,45 43,56

5 Obvodová stěna v kontaktu se
zeminou

98,62 0,24 23,67

5 Střešní okna 5,6 1,5 8,40

6 Pochozí střecha nad garáží 28,34 0,3 8,50

7 Tepelné vazby 563,3 0,02 11,27

Celkem 563,3 263,03

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA
2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Referenční budova

b j

[ - ]

1 0,13 23,10

1 0,7 45,91

1 0,16 10,63

0,8 0,16 15,49

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Přirozené větrání otevíráním oken NE

1 0,13 12,82

Volba

1

1

1

Účinnost zpětného získávání tepla ƞZZT = 75%

Hodnocená budova

1,1

0,16

0,013

6,16

4,53

7,32

125,97

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U em se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2·K)

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

Způsob větrání Předpokládaná potřeba tepla na
vytápění EA [kWh/m2]

Uem =
∑ ,
∑ 

= ∑,∑, = 0,22 W/(m0,22 W/(m0,22 W/(m0,22 W/(m2222 K) K) K) K) 0,20 < Uem < 0,35

Uem,N =
∑ ,,
∑ 

= ∑,∑, = 0,46 W/(m2 K) Cl = ,
= ,, = 0,47

Obvodová stěna
Okna
Střecha
Podlaha na terénu
Obvodová stěna v kontaktu se zeminou
Střešní okna
Pochozí střecha nad garáží
Tepelné vazby

0,47
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Vytápění 3281 15% 15% 10% 60%

Ohřev teplé vody 3300 10% 35% 55%

Pomocná energie 400 50% 50%

Provoz tepelného čerpadla 500 50% 50%

Celkem 7481 13% 13% 14% 60%

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD
9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Ce
lk
em

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

STÍNĚNÍ POMOCÍ ELEKTRICKY
OVLÁDANÝCH EXTERIEROVÝCH
SLUNEČNÍCH ŽALUZIÍ V
KASTLÍKU INTEGROVANÉM DO
FASÁDY, ŽALUZIE SE SKLÁDAJÍ
Z HLINÍKOVÝCH LAMEL.

SYSTÉM ŽALUZIÍ JE VEDEN V
HLINÍKOVÝCH LIŠTÁCH, ABY
NEDOŠLO K POŠKOZENÍ BĚHEM
ŠPATNÝCH POVĚTRNOSTNÍCH
PODMÍNEK. ZVLÁDÁ UPLNÉ NEBO
I ČÁSTEČNÉ ZASTÍNĚNÍ.

DALŠÍM STÍNÍCÍM PRVKEM JE
BIOKLIMATICKÁ PERGOLA.

BIOKLIMATICKÁ PERGOLA JE
MODERNÍ ZPŮSOB ZASTŘEŠENÍ
TERAS. TAKOVÁ PERGOLA
DISPONUJE NAKLÁPĚCÍMI
LAMELAMI, KTERÉ TERASU
OCHRÁNÍ PŘED SLUNCEM A
DEŠTĚM. V BOCÍCH JSOU
ZABUDOVANÉ I SCREENOVÉ
ROLETY, KTERÉ BRANÍ PROTI
NEPŘÍZNIVÝM POVĚTRNOSTNÍM

STÍNĚNÍ SVĚTLÍKŮ POMOCÍ
ELEKTRICKÝCH ROLET.
ROLETY JSOU UMÍSTĚNÉ UVNITŘ
OBJEKTU V HLINÍKOVÝCH
LIŠTÁCH.
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