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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Kryštof Feldstein
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Vojtěch Taraba
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení D - uspokojivě

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Předmětem práce Kryštofa Feldsteina je návrh rodinného domu na komplikované, ale zajímavé a atraktivní svažité
parcele v Praze – Troji. Součástí zadání je výpočet a vyhodnocení koeficientů míry využití území podle metodiky
územního plánu. Tato ryze praktická dovednost bude autorovi v budoucnu bezpochyby k užitku. Zadání považuji
za splněné, s problematikou zástavby malého svažitého pozemku se student vyrovnal dobře.

Autor navrhl stavbu, která na první pohled působí sebevědomě, do území vstupuje s jasným názorem. Volí formu
kompaktního třípodlažního objemu, který je doplněn garáží v polozapuštěném suterénu. Volba je to s ohledem na
zadaný stavební program a stísněné podmínky na pozemku logická a správná. Na pozemku je stavba umístěna
dobře, z komplikované situace autor vytěžil maximum.

Návrh na první pohled zaujme výraznou prosklenou diagonálou vstupního schodiště a zajímavým momentem
nasazení dřevěné části stavby na omítanou podnož. Celkově stavba působí solidně, klidně a uměřeně, k čemuž
přispívá i střídmá paleta výrazových prostředků, se kterými autor pracuje. Dům vyznívá jako dobře navržená
architektura. Dojem trochu kazí poněkud rozpačité ukončení dřevěného obkladu ve vazbě na prosklení v 1. NP. A
dále severovýchodní fasáda, která je vyloženě slabá a kazí jinak sympaticky působící objekt.

Dispoziční řešení je navrženo sice bez zásadních chyb, ovšem s jistými problémy, které sráží výsledný dojem. Vstup
do objektu v 1. PP je považuji za stísněný, dispozice suterénu je zbytečně členitá. Umístění prádelny dvě podlaží
pod ložnicemi a koupelnou, aniž by byl navržen shoz na prádlo, je pak trestem pro kohokoliv, kdo bude v domě
vykonávat domácí práce. V obytném prostoru bych doporučoval zvážit záměnu prostoru pro kuchyň a stolování
s obývacím pokojem. Umístění kuchyně blíže vstupu, stolování s větší vazbou na terasu a umístění sedací
soupravy do intimnější části dispozice bych považoval za vhodnější. Také bych doporučil větší optické propojení
těchto dvou prostor přes schodiště, dispozice je velmi kompaktní a prostor působí značně stísněně. V posledním
podlaží nepůsobí dobře kout za schodištěm, odkud je přístupné WC a koupelna. Stěnu v chodbě vedle schodiště
by jistě stačilo vyzdít pouze do výšky zábradlí, nikoli až do stropu. Čtyřčlenná rodina by pravděpodobně ocenila
druhou koupelnu se sprchou, chápu ovšem, že malá parcela nutí v tomto ohledu ke kompromisům.
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Slabinou práce je stavebně technická část, zejména koordinační situace, která zcela postrádá potřebné náležitosti.
Chybí veškeré kóty, zakreslení brány, branky, plotových zdí, je zcela opomenuto umístění nádob na odpad atd.
Nerozumím, proč jsou přípojky a navazující vedení sítí trasovány pod třímetrovým svahem z boku objektu. Není
vyřešeno odvodnění terasy a zpevněných ploch před vjezdem. Autor zmiňuje návrh systému nuceného větrání
s mřížkami nade dveřmi místností, nicméně zcela opomíjí návrh podhledů, nad kterými by tyto rozvody byly
umístěny. Stejně tak jsou opomenuty odtahy z hygienického zázemí a digestoře. WC v přízemí není napojeno na
žádný kanalizační svod. Výkresy stavební části jsou popsány a kótovány skutečně velmi úsporně. Celkově tato část
působí dojmem, jako by už autorovi došly síly. K diskuzi je použití monolitického betonu na všechny nosné
konstrukce včetně nadzemní části, zdivo by myslím posloužilo lépe. Jaký je význam použití vápenopískových cihel
na příčky?

Práce je na slušné grafické úrovni, v úvodu autor prezentuje myšlenkovou mapu, která čtenáři pěkně ilustruje
autorova východiska. To platí i o vyobrazených rešerších. Je vidět, že student přistupoval zodpovědně a pečlivě
k analytické fázi návrhu, což je třeba ocenit. Exteriérové vizualizace jsou kvalitní, dobře ilustrují charakter domu.
Prezentace interiéru je poněkud fádní. V detailu 1:20 chybí příslušný výřez průčelí v pohledu.

Celkový dojem z návrhu Kryštofa Feldsteina je podle mého názoru dobrý. Nadějný koncept a pěkně navrženou
formu bohužel sráží místy nedomyšlené provozní řešení a úroveň technické části.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2023 Podpis: